事  務  連  絡

令和５年２月 20 日

各障がい者団体代表者 様

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部障害福祉課長

令和４年度における有料道路の障害者割引制度の改正について

 日頃より、県政の推進に御理解、御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長を経由して、国土交通省道路局長

から「有料道路における障害者割引措置実施要領」を一部改正し、次のとおり令和５

年３月 27 日（月）から運用を開始する旨の通知がありましたのでお知らせします。

貴団体構成員の皆様にもお知らせいただければ幸いです。

１ １人１台要件の緩和について

現行の制度では、１人１台に限って事前に登録することを要件としているところ

ですが、障害者団体からの要望を踏まえ、親族や知人等の所有する自家用車、レン

タカー、車検時の代車、タクシーなど、事前に登録した車両以外についても、料金

所で障害者割引登録済であることを示すシールが貼付された障害者手帳等を提示

していただいた場合は割引対象となります。

２ オンライン申請の導入について

  申請者の利便性の向上及び市区町村の事務負担の軽減を図る観点から、有料道路

事業者においてマイナンバーを活用したオンライン申請を導入します。オンライン

申請の導入後においても、オンライン申請を利用できない方へ配慮する必要がある

ことから、市区町村の福祉事務所を窓口として証明事務を引き続き行います。

【運用開始日】

令和５年３月 27 日（月）

問合せ先

調整グループ 柴田

電話  （045）210-4703

  ﾌｧｸｼﾐﾘ (045) 201-2051